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§ 4. 1. Rzemieślnicy, uiszcz'ljący podntki w formie kar­
ty pod'atkowej , p0n0szą za ś-wiad(~'err, i 'a domów małych dzi eci 
€Jplaty miesięczne w wysokości 400 zł. 

2, Rzemieślni cy lub rzemieślnicy-rolnicy, zwolnieni w 
IJlyśl obo,wiązujących _przepisów od podatków, ponoszą ZJ 

!\wi"c\czenia d,0mów: ffiiłły c 11, dzieci opłaty' miesięczne, J'rz'ez 
rai y okres korzystania ze zwolnień podatkowych, w wy 50-
kosei 300 zł. 

§ 5, Rodzice (osoby zobow-iązane do alimentacji) nie wy­
mieni eni w §§ ~ i 4 pa-flaszą opłaty w wysokości pełneg0' 
kosztu utrzyman;a dzieG:ka w d:OIllU małych dzieci, 

§ 6, L vVY5okość opIat za świ,adczenia domów maLych 
dzieci n.ie może przekraczać pełnego kosztu udzielonych 
SW:ilclczeń, 

:2. 'Wysokość opłat za świadczenia domów małych dzieci 
n ie ;noże być niższa od wys0kości a-limen tó-w otrzymywanych 
na dzi ecko kOTzystające ' ze świad'cz'eń, - z zastrzeżeniem prze­
Jjl j SH, u sL 1, 

§ 7, Domy malych dzieci udz ie lają bezpłatnie św:adczeń 
dzieciom: 

1) ;orzebywającym na oddzialiJch izolacyjnych BeG, 
2) umieszczonym w zakładzie w związku z gruźlicą rodzi­

ców (osó b zobow i ązanych do alimentacj'i). 

-----------------------------------------------
§ 8, \11/ razie zwiększenia się lub zmniejszenia zdolności 

platnia:zej rodzi G:ów (osób zobowiąza,nych do alimenta,cji) od­
płatność za pobyt d.ziecka w domu, mał-ych dzieci ulega oapo­
,viedniemu zw iększeniu lub zmniejszeniu. 

§ 9, L Organ poo.ejmu.ją<;y d,€a:y.zję w s-P •• ćłJwie przyzna­
nia dziecku świadczel1 domu małych dzieci ustala także pod­
stawę wymiaru i .vysokoŚć opłat za te świadczenia. 

2. Organ, o którym mowa w ust. 1, moźe udzielać ulg 
lub, całkowity.ch zwolniea od opłat na stałe alba na czas 
określony 'w przypadkach' szczególnie uzasadnionych, takich 
jak dlug.otrwał'a ch'oroba, śmierć w rodzinie, zniszczenie mie- _ 
nia w wyniku klęski żywiotowej oraz innych poważny ch 

wypa,dkach o charakterze doraźnym. 

§ 1<)" M(nister Zdrawia i Op,ięki Społecznej określi w 
pOHizumien'iu z Minis-trem Fin:a'nsów szczegół0we zasady po­
I,,-i eninia oplat oraz udzielania ulg, i zwo.Jnień, o których m.o­. . wa w § g, 

§ 11. Uchwała wchodzi w życi e z dniem 1 kwietnia 
1961 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 

Załącznik do uchwały nr 87 Rady 
Ministrów z dnia 21 lutego 1961 r. 
(paz. 130) , 

Wysokość miesięcznych opłat za świadczenia udzielane pnez domy małych dzieci. 

Tabela nr l. T a b e I 1łi ' nr 2, 

M,iesi-ę-czny dochód przypadający Miesięczna, opłata 

na członka rodziny w złotych w złotych 

Roczna, przychodowość szacunko-
wa z gosplD'd-arstwa rolL1ego, usta--
lona d,la cel:ów wymiaru podatku Miesięczna o-dplatność 

do 400 I 1'00 

gruntowego, przeliczona w skali w złotych 

miesięcznej na jednego członka 

rodziny - w złotych 

od 401 do 500 
, 

200 do 80 100 

od 501 do 600 I 250 

I . 
od 601 do 700 350 

od 81 do 100 120 

od 101 do 120 140 

od 121 do 140 170 

od 701 do 800 I 450 

od 801 do 900 I 550 

od 901 do 1.000 650 

od 141 d.o 160 
e 

190 

od 161 do 180 220 

od 181 do 200 250 

od 2Ql do 240 ',350 

od 241 do 280 500 

ł od 1.001 do 1.200 750 
--------~- -------j 

I pełny koszt utrzy-ponad 1.200 
: mania 

od 281 do 330 700 

ponad 330 
pełn:y koszt utrzy-

mani.a 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dn ia 7 marca 1961 r. 

w sprawie ramowych zasad normowania śwdków obrotowych oraz planowania pasywów stałych w niektórych 
przedsiębiorstwach p.aństw'lwych. 

I 

N-a, podstawie §_ 35 ust. 1 i § 44 ust. 4 uchwały nr 381 
Rady Ministrów z dnia 17 listopada 1960 r. w sprawie zasalł 

. gospodarki finansowej państwowych przedsiębiorstw prze-

myslewych' 1 kh zjednoczeń objętych planowaniem central­
Dym (Moru,tor. Polski Nr 91., po,z. 4,1l}c- 71a.r'ząd:z.d s-ię, CiQ, na-
6 tępuje; 
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I. Normatywy środków obrotowych. 

§ 1. 1. Przedsiębiorstwa państwowe objęte przepisami 
uchwały nr 387 Rady Ministrów z dnia 17 listopada 19"60 r. 
w sprawie zasad gospoda'Tki finansowej państwowych przed­
siębiorstw przemysłowych i ich zjednoczeń objętych plano­
waniem centralnym (Monitor Polski Nr 9'1, poz. 411) oraz 
przedsiębiorstwa, na które zostały ro.zciągnięte przepisy tej 
uchwały, zwane dalej "przedsiębiorstwami", obowiązane są 

sporządzać plaIlY normatywów środków obrotowych. 'Plany 
te stanowią część składQwą rocznych planów te;:hniczn.o-eko-
Domicznych przeds.iębiorstwa. . 

2. Normatywy środków obrotowych powinny określać 
f:konomicznie uzasadnione wielkości tych środków, niezbęd­

Jlyeh do zapewnienia c.iąg:łości planow.a.nych procesów pro­
dukcji i obrohl. 

3. Suma wyrażonych wartościowo normatywów pcszcze­
gólnych składników środków obrotowych stanowi ogólny 
no rmatyw finansowy, określający stałe potrzeby przedsiębior­
stwa w zakresie środków normowanych. 

4. Przedsiębiorstwa ustalają wysokość normatywu środ­

ków obrotowych po zasięgnięciu opinii banku finansującego 
działalność ekspIoatacyjną. W razie ustalenia przez ' przed­
siębiorstwo normatywu środków obrotowych na zbyt niskim 
poziomie, niezgodnie z obowiązującymi w tym zakresie .prze­
pisami, bank w uzgodnieniu ze zjednoczeniem może w gra­
Ric·"Ich środków przekazanych z funduszu rozwoju na fun­
dusz inwestycyjno-remontowy blokować odpowiednie kwo­

·ty na rachunku funduszu inwestycyjno-remontowego do kOll-
ca roku. Jeżeli przedsiębiorstwo ustali niezgodn :e z obowią­
zującymi prżepisami normatyw środków obrotowych na zbyt 
wysokim poziomie, nie odpowiadającym rzeczywistym po­
trzebom, zjednoczeni·e z własnej inicjatywy lub na wnios~k 

,han.ku może zarządzić zablokowanie części funduszów obro­
t.OWYC!l przedsiębiorstwa na odrębnym oproce'ntowanym ra­
chunku bankowym na ściśle określony czas, nie dłużej jed­
ndk niż do końca roku. ' 

~ 2. 1. Normatywy ustala się dla następujących skład­
n ików środków obrotowych: 

l} materiałów - w układzie ustalonym przez j ednostkę nild­
rzędna, a w razie nieustalenia takiego układu - z po­
działem na: 

ma terialy podstawowe, 
materiały pomocnicze, 
paliwo, 
opakowania, 
CZęSCI zapasowe maszyn i urządzeń , 

- przedmioty nietrwałe; 
2) półfabrykatów i produkcji w . toku; 
3) wyrobów gotowych; 
4) towarów (w tym również artykułów spożyw czych w za· 

kli1da ch przemysłu gastronomicznego); 
5) nakładów przyszłych okresów. 

2. Dla środków obrotowych wymienionych w u st. 1 
ustala się normatywy tylko w tych wypadkach, 'gd y środki 
te wiążą się z ciągłymi i powtarzalnymi procesami eksploa­
.Iacyjnymi. Nie ustala się więc normatyw0w dLa tej częśc i 

sfodków 'Obrotowych, która jest. potrzebna przedsiębiorstwu 

przeJŚciowo w wyniku sezonowych wahań działalnośc i, dzia­
łalności podejmowanej na ściśle określony czas itp. 

§ 3. 1. Normatywy, z wyjątkiem normatywów w p rzed­
siębiorstwach określonych w § 4, . oblicza si·ę na początek 

i na kon iec roku oraz na koniec l, II i III kwartału . Norma­
ty w nil początek roku 'przyjmuje s ię w wysoko~ c i norma­
tY'NU na ko-niec roku ubiegłego. 

2. Podstawą ustalenia normatywów na 'koniec roku są 
płaouw-ane rozmiary dzialalu.ości gospodar<:zej przedsilibior-
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stwa w IV kwar taie. NOHllatywy na koniec I, II i III kwar. 
talu ustala się na podstawie planowanych rozmiarów. dzia­
łalności w tych kwartałach z uwzględnieniem przepisu ust. 3. 

3. Normatywy środków obrotowych na koniec I, II i III 
kwartału powinny mieścić się w granicach normatywów na 
początek i na koniec roku z za·chowaniem zasady jednokie­
runkowości zmian (wzrostu lub zmniej-szen ia) w c i ągu roku. 
Powyższa zasada n ie dotyczy norrriatywów towarów. 

4. W przedsiębiorstwach, w których działalność gospo­
darcza ulega sezonowym wahaniom, normatywy na koniec 
roku i na koniec I, II i III kwa,rtału ustala s'ię na poziomie 
wynikającym z rozmiarów działalności gospodarczej, przed­
siębiorstwa w kwartale naj mniejszego nasilenia wj ' d.ziaJal­
ności . 

§ 4. W przedsiębiorstwach należących do działu gos.po­
darki narodowej "budownictwo" (budowlano-montażowych, 

geologicznych, biurach projektów i przeds;ębiorstwach geo­
d€zy jno-mierniczych i kartograficznych) oraz w przedsiębior­

stwach zaliczonych do innych gałęzi gospodarki narodowej 
podległych zjednoczeniom (zarządom) budownictwa, norma­
tywy oblicza się na początek i na koniec roku, na który spo­
rządza się plan .. Norma tyw na początek roku przyjmuje się 

VI wysokości norma tywu na koniec roku ubiegłegc. Pod­
stawą ustalenia normatywu na koniec roku są planowa ne 
rozmiary działalności gospodarczej w ciągu roku (norma­
tyw średnioroczny). Sllm'~ rocznego wzrostu lub zmniej ­
szenia normatywu wykazuje się wyłącznie w I kwartale ro­
ku planowanego . 

. § S. Przy ustal .aniu normatywów dla poszczególnych 
skłalln ików środków obrotowych ubowiązują następujące za· 
sarl.y. 
1) Normatywy mater ia łów podstawowych, mater i ałów po­

mocniczych i paliwa oblicza S !ę dzieląc wartość pl il no­
wanego zużycia poszczególnych rodzajów środków obro­
towych w danym okresie p'TZez ilość dni tego okresu 
i mnożąc otrzymany wyni k przez wskażnik w dninch. 
Wskażnik w dniach powinIien wynika:ć z techniczno-eko­
nomicznych warunków pracy przedsiębiorstwa i uwzg lęd­

n iać między innymi: wielkość niezbędnego zapasu reze r­
wowego, możliwości zaopatrz'eniowe, ekonomicznie uza­
sadnioną wielkość jednorazowej dostawy, wymaganą czę­
stotliwoś,' dostaw, warunki trćl'llsportowe . Zgodnie 
z u'chwaJa nr 347. Radv Ministrów z dnia 4 października 
1960 r. ;, sprawie pl~nowania i: gospodarowa:nia zapa­
sa mi w jednostkach gos.podarki uspołecznionej, norma-

. tywy materiałów rozdzie lanych centralnie pow inny 
uwzględniać ustalone dla przedsiębiorstw limity tych 
zapasów. 

2) Normatywy opakowań, części zapasowych maszyn urzą­

dzeń oraz przedmiotów nietrwałych przyjmuje s ię w 
wysokości planow anych stanów zapasów tych skład­
ników środków obrotowych na koniec okresu pl ima­
wanego po wyeliminowaniu zapasów nadmiernych 
i zbędnyc h. 

3) Normatywy półfabrykatów i produk cji w toku, z wy­
jątkiem normatywu robót w toku produkcji po(lstawo~ 
wej prze.dsiębiorstw. należących do działu gospodarki 
narodowej " budown~ctwo", ustala się na podstawie da­
nv ch sta tystycznych. Za norma tyw przyj mu je się śred­
n; stan półfa brykatów i produkcji w toku w roku ubie­
qlym w warunkach normalnych, tj. po wyeliminowaniu 
wolywu zahamowań w p.Todukcji spowodowanych prze­
szkodami natury tech nicznej i innymi . Otrzy maną w ten 
sposób średnią wartość półfabrykatów i p i ,x) .!k c ji w to­
ku nale'ży powiększyć o procent planowanego wzrostu 
produkcji w roku planowanym, uwzględniając jednocze­
śnie wpływ przewidywanych zmian 'warun'ków technicz-
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nych, technologii produkcji oraz poważniejszych zmian 
w asortyme ncie produkowanych wyrobów na kształto­

wanie się stanów 'półfabrykatów i produkcji w toku. 
4) Normatywy robót w toku produkcji podstawowej w przed­

s i ę biors twach bu dow lano-montażowych, geologi('z.uych, 
biurach projektów oraz przedsiębiorstwach geodezyjno­
mierniczych i kartograficznych oblicza się biorąc za pod­
s t awę roczny planowany koszt własny produkcji podsta­
wowej. Koszt ten dżieli się przez 360 oraz mnoży się 
przez wskażnik w dniach. Wskażnik w dniach po wi n ien 
obejmować: 

p ołowę ilości dni prawidłowego przeciętnego cyklu 
produkcyjnego opejmowanego kol ej nymi faklur CJmi, 
zwiększoną o 

- przeciętną planowaną ilość <łni przeznaczoną na od­
bió r i zafakturowanie robót. 

5) Normatywy wyrobów gotowych ustala się łącznie dla 
zapasów magazynowych Of'lZ dla wyrobów wysłanych, 

a nie sprzedanych. Normatywy te oblicza się dzieląc 

planowany koszt wytworzenia produkcji w danym okre­
sie przez ilość dni tego okresu i mnożąc przez wskażnik 
w dniach . Wskażnik w dniach po w inien odpowiadać 

przeci ętnemu okresQwi czasu od chwili wytworzenia 
wyrobów do momentu ich sprzedaży. vVskażnik ten .usta­
la s ię bio.rąc pod uwagę: czas sortowania, ' pakowania, 
kompletowania zamówień, częstotli waść wysyłek, w uza­
sadnionych wypadkach czas tzw . ' sezonowania wyro­
bu , t1;n. czas przeznaczony na składowanie wyrobu " da 
rnomentu uzyskania pełnych właściw ośc i użyV ' vi,vych, 
czas przeznaczony na wysyłkę lub wydanie wyrobu, 
a . jeżeli sprzedaż następuje w momencie faktycznego od­
bioru wyrobów przez odbiorcę, równi eż czas 'potrzebny 
na ten odbiór. 

a) Normatywy towarów ·ustala się łącznie dl 11. zapasów 
magazynowych (3r az dla towarów wysłanych, ił nie sprze­
danych. Normatywy te oblicza się . dzieląc wartość .pla.­
nOWil.llej sprzedaży po cenie_ zakupu w danym okresie 
pnez ilość ' dni tego okresu .i mnożąc otrzymany wynik 
przez wskaźnik w dniach. Wskaźnik w dnia.ch powinien 
oopowiadać prawidłowej rotacji towarów, tj. przeciętn e­

mu okresowi czasu od chwili zakupu do momentu · sprze­
daży. Wskaźnik ten ustala się, biorąc pod uwagę ko­
n ieczność wyposażenia przedsiębiorstwa w pełny asor- . 
tyment towarów, możliwości zaopatrzeniowe, ekonomicz­
nie uzasadn i oną wielkość jednorazowej dostawy, wyma­
ganą częstotliwość dostaw, warunki transportowe, a po­
nadto: . czas sortowania, pakOwanIa, kompletowania za ­
mÓWIen, częstotliwość wysyłek, czas przeznaczony na 
wysyłkę lub wydanie towarów, a jeżeli sprzedaż na s tę~ 
puje vi ' momendefaktyczn'ego odbioru wyrobów przez 
oob io rcę - równi.eż czas potrzebny na ten odbiór. . 

7) Normatywy nakładów przyszłych okresów przyjmuje s i ę 
w wysokości ' planowanego stanu tych nakładów na kci- ' 

,/ niec danego okresu z uwzględnieniem obow i ązujących 
te rrn inów ich rozliczania. 

~ 6.. 1. vVłaściwi ministrowie w po rozumien iu z Mini­
strem Finansów mogą zobowiązać przedsi ębiorstwa do usta; 

. łani4 normatywów dla innych składników środków obrote­
wych. poza wymienionymi w § 2 .ust. 1, jak również ustali~ 
inny n iż .wymieniony ·w tym przepISIe podz ia ł środków . 

cbroLewych ' na składniki, dla któ ry ch należy ustalać nor­
matywy. 

2 . vVłaściwi ministrowie ustala j ą szczegółowe wytycz­
ne fi'ormowaniaśrodków obrotow ych, dostosowane .do wa-

runków organiucyjno-technicznych przedsi.ębiorstw. Mini­
strowie mogą przekazać swe up ra wn ienia w ' tym zalveste 

. dyrektorom zjednoczell lub zarządów. 

3. Wytyczne, o których mowa w ust 2, powinny być 
przez wlaśc i we ministerstwa lub zjednoczenia uzgodn io lle 
z bankami finansującymi działalność eksploatacyjną przed­
s if;bi.ors tw , k tórych wytyczi1e te dotyczą. 

II. Pasywa slale. 

§ 7 . Pasywa stałe są t ą częścią zobowiązań , która {ł(j­

zostaje stale w obroc ie przedsię bi orstwa ze względu na usta­
lone terminy płatności i jest zaliczana do pokryci a norm4-
t ywów środków obrotowych na równi ~ fundu szem stalli­
to vlfylil. 

§ 8. Przedsiębiorstwa obowiązane są planować stale 'pa.-
s ywa z tylułu: 

1) p] ,IC, 
2) ubezpiecz eń społecznych , 

3) rozliczell międzyokresowych bie rny ch, 
4) dostaw, 

. 5) wpłat z zysku do budżetu i na rzecz jednostki iU<i­

rzędnej. 

§ 9. Przy pl anow'aniu pasywów stalych obowiązują na.­ • stęp~cljqCe zasady: 

1) Kwotę pasy wów staJych z tytułu pła.c i ubezp ieczeil S'j)8-

łecznych usta.!a się dzieląc planowane na dany okres ' 
n a.Ji.1 act y . na płace i ubezpieczenia. społeczne przez ilość 
dni tego okresu i mnożąc otrzymany wynik przez wskai­
n ik w dni ach. Wskażnik w dniach oblicza się na pod-

. stawie różnicy 'w czasje między końcem . okresu, za któ-
ry przypada wyplata zarobków, a obowiązującą datą .«(t­
kfl!1ywania . wypła t. 

2) Kwotę pasywów stałych z tytułu rozliczeń międzyokt-e­

sowych bie rnych .u 3tala się w wysokości pl ilfiowaneqo' 
icll stanu na . koniec danego okresu z uwzględnieniem 
obowiązujących terminów ich roz.Jiczan:a. 

3) Kwatę pasywów stałych z tytułu dos ta w u ~ i, ;] a s i ,~ w wy­
~okości miniinalnego stanu :zobow i ą7J il W (.lLH',· (i()~t(lW­

('ów. Za minimalny stan zobowiązali ",r, hec closto ·Ne r",...,. 
na l eży przy j mować w zasadzie warlość pl LC' \'ię'l;I',lO l) t~ ­

ciodniowego zakupu planowanego na (iany okres, P6-
większoną o 50"/0 przewidywa nego przeciętnego sta:tlU 

. zGbowiązall z tytułu dostaw nie fakturowanych . 
4) Kwotę pasywów stałych z tytułu wpłat z zysku do budże­

tu ·i na rzecz jednostki nadrz.ędnej u s tala s ię w SpOSGtJ 
analogiczny jak w pkt 1. 

§ 10. Pasywa stałe należy ustalać w jednakowej Wyso­
kośc i we wszystkich kwartałach roku objętego planem fid ' 

poziomie wynikającym :z ' rozmiarów dzi ałalno,śd w kwartate 
najmn;ejszego . nasiJenia te j dżiałalności. ' 

§ 11. 1. Właściwi mini strowie mogą zobowiązać przeds~­
hi'Jrstwa do planowania pasywów stałych z innych tytułów 
.poza wymienionymi w § 8. Upoważnienie to ministrowie mo-o 

· yą 'Przekazać dyrektorom zjednoczeń lub zarząd ów. I 

2. Przepis§ 6 ust. 2 ma odpowi ednie zastosowanie. 

III. Przepisy koilcowe . 

§ 12. Przepisy zarządzen i a dotyczące m inistrów maJą za­
stosowilnie również do kierowników urzędów centralnyck. 

§ 13'. Zarządzenie w chodzi w życie z dniem ogł()Szenid' 
z mocą od dnia 1. stycznia 1961 r. 

Minister Finansów: J: Albrecht 

Tłoczf)n~ l polecenia Pre zesa Radv t\'1inistrów w Z ,~kldd"ch Graf iczf1 vrh :.Tall1ka". W Mszawa, ul. Tamka 3; 
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